
    

Señores Accionistas de la Cha, Anónina 

¿OLANFARMA CA. 

Chdad. 

Luego dehabersido desienada Com bario dela Cia, YTOLANFARMA C.A. die procedido 
e solicitar al Departemento de Contabilidad los Estados Financieros, Comprebantes de 
Fereso, Diarios, Libro Mayor por Cuente y demós documentos correspondientes al 

ejercicio del año ZÓDÉ, para su respectivo análisis; Y después «de examinados los 
mismos se he podido determinar que Sus dl fras refleien el real movimiento de Í 

mencionado Cia. y que estos se encuentran de acuerdo a las Normas Ecuatorianas de 

Contebiiiad. 

Dentro de la revisión efeciuada se pudo analizar an endeudamiento un poco agresivo 

en relación al Capital Operacional, Rubros de Gastos con un indice operativo alto, de 
lo que se establece quee la Cia, yO LANFARMA CA, en el presente ejercicio dío como 
resultado na pérdida de B EJ TE. 

    

q
 

odo cuento puedo inforner a estedes, 

Atentamente 

  

   AR Hate 
Tra, Carmen Raombeailíndas 

COM EABÍO 
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YOLANFARMA C. A. 

BALANCE GENERAL 
31 DE DICIEMBRE DEL 2001 

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE 
DISPONIBLE 

Caja 
Bancos 

EXIGIBLE 

Cuentas por Cobrar 

EXISTENCIAS 

Mercaderías Farmacia No, 1 

Mercaderías Farmacia No. 2 

Mercaderías Farmacia No. 3 

A A P, 

impuesto al Valor Agregado 
Retenciones en la fuente 

Total Activo Corriente 

TIVO Fly p 1 

Muebles y Enseres Rex Seis 19,555,988 

Depreciación Acumulada 14 026.86 

Equipos de Computación Rex Seis 10,457.35 

Depreciación Acumulada 8,530.28 

instalaciones 337.39 
Depreciación Acumulada $0.83 

OTROS ACTIVOS 

Gastos de Constitución 1.034.00 
Amortización Acumulada 480.00 

Gastos de Programación 571.40 
Amortización Acumulada 171.42 

Depósitos en Garantia 

Total del Activo 

386.91 

58,332.76 
16,745.02 
19,983.35 

1,743.01 

213.59 

5,828.90 

1,937.09 

326.46 

574.00 

399.93 
1,018.00 

23,387.18 

336.01 

95,071.13 

1,956.00 

120,771.82 
308245 

1,981.98 

130,856.25 
AS  
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YOLANFARMA €. A. 

W ¡ENT 
Cuentas por Pagar 

Provisiones 

Dividendos por pagar 

Gastos por Pagar 

PASIVO NO SORRIENTE 
Obligaciones por Pagar 

PASIVO 

117,547.26 
1,220.81 

34.18 
1,611.09 

Total Pasivo Corriente 

9910.71 

Total de Pasivo 

CAPITAL, RESERVA, UTILIDADES. 
Capital 

Reserva Legal 

Reserva Estatutaria 

Reserva Facultativa 
Reserva Futuras Capitalizaciones 

Aumento Capital en Trámite 

Reserva de Capital 

Utilidades no Distribuidas 
Pérdida Ejercicios Anteriores 
Pérdida del Ejercicio 

  

256.00 
436.56 
61.54 

310.82 
738.70 
544.00 
252.56 
132.75 

- 1,836.55 
- 62278 

Total de Pasivo y Patrimonio 

César A, Urresta Morales 1 y. Com. Luis Foto Cell 

GERENTE   CONTADOR 

Regielro No. 14483 

    

120 473,94 

120,473.94 

9,910.71 

130,354.05 

471.60 

  

130,858.25 
sm 2 e EAS 
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YOLANFARMA C.A. 

VENTAS 
Ventas Tarifa 12% 

Ventas Tarifa 0% 

Dev. en Ventas 12% - 

Dev. en Ventas 0% - 

COSTO DE VENTAS 
inventario Inicial 
Compras Tarifa 12% 
Devoluciones en Compras  - 

Compras Tarifa 0% 

Devoluciones en Compras — - 

inventario Final 

EGRESOS 
Gastos Operacionales 

OTROS INGRESOS 
Otros Ingresos 

Descuento Pronto Pago 

QTROS EGRESOS 
intereses Pagados 
Egresos Varios 

arÁ aralez 

GERENTE   

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS 

31 DE DICIEMBRE DEL 2001 

  

  

123,804.72 
371,675.18 

371.93 
14,750.39 480,157.58 

73,671.29 
117,056.08 

445.82 118,611.08 
311,520.42 
10,773.45 300,741.97 417,353.03 

95,071.13 
Utilidad Bruta en Ventas 

Utilidad Operacional 

697.54 
102.52 

1,512.53 

Pérdida del Ejercicio 

   ing. Com. Lule 

CONTADOR 

Registro No. 14483 

430,157.53 

395,953 79 

34,203.79 

83,183.56 
1,020.23 

$00.06 

2,443.07 

E 
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YOLANFARMA C.A. 

ANEXO DE PASIVO CORRIENTE 

31 DE DICIEMBRE DE 2001 

CUENTAS POR PAGAR 

Acromax 5. A. 

Alamacenes Estuardo Sanchez 

Almacenes Promociones 

Carlos Alvarez 

Boticas Unidas Unidas S.A. 

Cevallos Jose Anibal 

Cormin Cia. Ltda. 

Comerciosáa SA. 

Cortes Russo Margarita Maria 

Difare SA. 

Difarco S.A. 

Difamova S.A. 

Dipubli 5. A. 

Disandes S. A. 
Ecuacolor S.A. 

Editores Nacionales 

Farmacia del Norte Cruz Azul S. A. 

Firmeza industrial Cia. Ltda. 

Gonzalez Vifilson Arturo 

Grunenthal Cia. Lida. 

Hospimedikka Cía. Lida. 
importadora Bohoquez Cia. Ltda. 

Laboratorios Fabell S. A. 

Laboratorios Garbu S. A. 

Lamosan Cia. Ltda. 

Las Fragancias Cia. Lida. 

Merc $. A. 

Muñoz Cedeño Carmen Maria 

Onnet 

Orquifa Cia. Ltda. 
Otecel S.A. 

Otelo S.A. 

Peñaloza Valarezo Cosme 

Quifatex S. A. 

Quimica Ariston Cia. Ltda. 

Unilever Andina S. A. 

Vamideco S. Á. 

Servicio de Rentas Internas 

inmodiose S.A. 

César A. Urresta Morales 

Yolanda Dávila Esquetini 

Monica Urresta Davila 

Martha de Urresta 

Maria E. Alban de Urresta 

César M. Urresta Dávila 

intellicom S. A. 

Dividendos por Pagar   

819.92 
37.13 

934.88 
98.40 

730.36 
96.97 

1,144.29 
359,16 
110.15 

10,713.27 
187.15 
328.02 

7.13 
788.57 
43.62 

337.59 
3,614.03 

163.48 
614.29 

3,520.87 
81.98 

176.66 
319.84 
431.41 
452.05 

1,482.82 
605.75 

1,175.39 
133.80 
232.85 

3,485.92 
368.88 
70.12 

15,857.22 
168.64 
190.13 
268.12 

2,248.57 
70.20 

6,652.17 
13,850.00 

800.00 
500.00 
267.00 

1,000.00 
1,420.65 

34.1 
77,582.04  
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Viene... 

Arriendos 

Pacifictel S.A. 

  

PROVISIONES 

YOLANFARMA C.A. 

Décimo Tercer Sueldo 

Décimo Cuarto Sueldo 

Fondo de Reserva 

GASTOS POR PAGAR 

Municipio de Guayaquil 

Honorarios a Profesionales 

  

GEREN 

11,582.04 

162.23 
35.20 

973.38 
1,220.81 

560.81 
88.37 

666.72 
— 119 

1,071.09 

80,473.94 
NAS 

  

   lu Com. Luis Sajó Celi 

CONTADO 

Registro No. 14463  
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¡YOLANFARMA C,A. 

ANEXO DE GASTOS OPERACIONALES 
31 DE DICIEMBRE DE 2001 

Sueldos 

Sobretiempos 

Bonificaciones 

Componente Salarial 
Décimo Tercer Sueldo 

Décimo Cuarto Sueldo 

Décimo Quinto sueldo 
Uniformes al Personal 

Aporte Patronal, lece y Secap 

Servicios Ocasionales 
Representación Farmaceutica 

Refrigerio 
indemnizaciones 

Subsidio Familiar 

Subsidio por Antiglledad 
Ayuda a Empleados 
Fondo de Reserva 

Agua 

Arriendo 

Camara de Comercio 

Arortización de Gastos de Constitución 

Cuotas Asociaciones 

Copias Xerox 

Decoraciones y Adecuaciones 

Depreciación de Muebles y Enseres 

Depreciación de Equipos de Computac. 

Fletes y Transporte Mercaderias 

Gastos Bancarios 

Gasto de Vehículos 

Honorarios a Profesionales 

impuestos y Contribuciones 
Permisos 
Luz y Fuerza 

Material de Despacho y Empaque 
Papeleria y Efectos de Escritorio 
Mantenimiento de Extintores 

¡Mantenimiento de Locales 

Rep. y Mant. de Equipos de Computac. 
Rep. Y Mani. De Muebles y Enseres 
Suministros de Limpieza 
Contribución intendencia de Cias. 

Transporte Local 

Gastos Varios 
Amortización Gastos Programación 
intereses y Multas 
Publicidad y Propaganda 
Teléfonos 

Guardiania   
  

César A. Urresta Morales ifig. Com. Luis foto Cell 

16,591.65 
5,087.48 

355.52 
5,072.00 
1,327.11 

74.53 
- 14.00 

541 
2,207.88 

768.26 
321.20 

2,120.03 
113.85 
57.52 

190.13 
1,598.53 
1,695.74 
671.70 

7,708.35 
132.00 
206.50 
141.85 
4247 
45.50 

2,019.57 
3,454.22 

7.16 
391.57 

5,000.30 
8,828.47 

177.46 
93.00 

5,316.95 
438.41 

1,343.21 
42.81 

504.18 
446.41 
153.25 
204.20 
94.22 

250.82 
346,54 
114.28 
45.25 

1,262.10 
3,026.27 

705.88  



YOLANFARMA C.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2001 

1. PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES 

YOLANFARMA CA Fue constituida el 22 de Julio del 1999 en Guayaquil -- Ecuador e 
inscrita el 5 de Octubre de ese afio en el Reristro Mercantil. Su actividad principal es la 
venta de productos farmacéuticos. 

Principios. Contables Ecuatorianos.- La Compañía mantiene sus registros contables en 
dólares, de acuerdo con Normas Ecuatorianas de Contabilidad -- NEC, emitidas por la 
Federación Nacional de Contadores del Ecuador y adoptadas por la Superintendencia de 
Compañías del Ecuador, las que son utilizadas obligatoriamente en la preparación de los 
estados financieros. 

  

Estas normas cuyos procedimientos de aplicación establecidos por la Superintendencia de 
Compatilas en Ecuador, difieren con los principios de contabilidad geueralmnente aceptados, 
aplica solamente al balance general. 

El resumen de tales normas y su aplicación a los estados financieros, es mencionado a 

continnación : 

Inventario. - Se aplica el sistema de costo promedio. 

Propiedades Maquinadas y Equipos.- Están contabilizados al costo, ajustado por inflación. 
Los pagos por mantenimiento son cargados a gasto, mientras que las mejoras de 
importancia se capitalizan. Los activos fijos son depreciados en línca recta considerando 
como base la vida útil estimada de estos activos. 

Las tasas de depreciación anual de activos son las siguientes: 

6 Activos 

Equipos de Oficina 109, 
Muebles y Enseres 10% 
Vehiculos 20% 
Equipos de Computación 33% 

Cargos diferidos.- Representan costos y eastos efectuados eu ctapa de constitución, 
preoperación y organización de la Compañta y son amortizados al 20% anual 

apropiada como reserva legal, hasta que represente por lo menos el 50% del capital suscrito 
y parado. Esta reserva no puede ser distribuida a los accionistas, pero puede ser utilizada 
para absorber perdidas futuras o para aumento de capital. 

Reserva por valuación.- El saldo de esta cuenta puede capitalizarse en la parte que 
exceda al valor de las pérdidas acumuladas y el ejercicio si las hubiere. o devuelto 
en caso de liquidación de la Compañía, sin embrago no podrá distribuirse como 
utilidades ni ntilizarse para cancelar el capital suscrito no pagado.



Caja y equivalentes de efectivo.- Para propósitos del estado del tlujo de caja, se 
consideró como caja y equivalentes de efectivo, los saldos de caja y bancos e 
inversiones liquidables y convertibles en efectivo hasta 90 días. 

2. CORRECION MONETARIA DE ESTADOS FINANCIEROS 

La corrección monetaria de loz Estados Financieros se efectuó de acuerdo a las Normas 
Ecuatorianas de Contabilidad NEC-17. “ Converzión de Estados Financieros porn efectoz de 
aplicar el esquema de dolarización en el ejercicio del año 2000. 

3. CAJA Y BANCOS 

En esta cuenta se incluye $ 25.901.40 valor de caja. 

4. CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR 

Accionistas $ 156.91 
Empleados y otros $ 180.00 

nora rr mm 

TOTAL $ 336.91 

Las cuentas por cobrar incluidos en esta nota no generan intereses, y no tienen fecha de 
Vencimiento. 

5. INVENTARIO 

El Inventario está compuesto de la siguiente manera. 

Farmacia Red 1 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Medicinas $ 42,659.09 

Perfumería $ 15.673,67 

Farmacia Red 2 
Medicinas $ 14.681.68 

Perfumería $ 2,063.34 
Farmacia Red 3 
Medicinas $ 16.373.65 

Perfumería $ 3.619,70 

Total $ 95.071,13 

6. PROPIEDADES, MAQUINAS Y EQUIPOS 

COSTO VALOR EN 

DOLARIZADO LIBROS 

31/12/2000 ADICIONES 3112/2001 

Musblas y Enseres 19.398,45 457.41 19,855.86 

Dep. Acum. Mueb. y Enseres 11.939.02 1.951.13 13.920.15 

Instalaciones 387.39 387.39 | 
Dep. Acum. de Instalar. 22.19 38.74 60.93 
Equipos de Compntac. 10.466.96 0.39 10.467.385 

Dep. Acum. Computar. 5.074,51 3.454,12 8.518.73 
  

  

  

  

  

  

      TIPA 4% AA NE     *enRnisr AÑ Ca MOS más  



7. CARGOS DIFERIDOS 

Durante el año 2001 el movimiento de Cargos Diferidos fue el siguiente: 

  

  

  

  

  

COSTO AMORTIZACION TOTAL 

SALDO INICIAL — 1.503.40 310.34 : 1.193.06 
ADICIONES 102.00 321.08 219.08 
SALDO FINAL 1.605.40 63142 | 973.98 
              

8. CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR 

Proveedores $ 50.730.207 

  

1,653.57 
9.910,71 
665.07 

» 

Retenciones Fiscales $ 
Bancos Largo Plazo $ 
Gastos Por pagar $ 
Provisiones $ 2 

Bancos Largo Plazo $ 9.910,71 
Cesar A. Urresta M. $ 6652.17 
Maria E. Alban de Urresta . $ 267.00 

Yolanda Dávila Esquetini $ 13,850.00 
Mónica Utresta Dávila $ $800.00 
Martha de Urresta $ 500.00 

César Urresta Dávila $ 1.000,00 
Inmodiose $ 70.20 

Dividendos por Pagar $ 34.10 

Total $ 

Las cuentas por pagar, incluidas en esta nota, no generan intereses excepto la cuenta de 

á Bancos. 

9. CAPITAL SOCIAL 

AL31 de diciembre del añio 2000 el capital social esta representado por 256 acciones de un 
Dólar cada una. 

10. RESERVAS 

Reserva Legal $ 436.56 
Reserva Estatutaria $ 61.54 
Reserva Facultativa $ 310.82 

11, RESERVA DE CAPITAL 

La cuenta Reserva de Capital mantiene un saldo a131 de Diciembre del año 2001 de 
$ 252.56 

12 La cuenta de aporte para Futuras Capitalizaciones es de $ 736.70. 

 



YOLANFARMA C.A. 

ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2001. 

Saldo al 1 de Enero?2001 

Saldo al 1 de Enero/2001 

Saldo al 31 de Dic./2001 
Reserva de Capital 

Saldo al 1 de Enero/2001 
Dividendos Acciones 

Aporte para Futuras Capitalizaciones 
Saldo al 31 de Dic.£2001 
Pérdida Ejercicios Anteriores 
Pérdida Ejercicio 2001 

Saldo al 31 de Dic.12001 

7 

Capital 

Social 

256.00 

    

    

COSTADOR 
Reg. No. 14463 

«Com. Lux dele (>, 

Aportes para 

Aumentos de 

Capital 

544.00 

Reservas Otras 

Legal y Reservas 
Facultativa 

608.91 

507.40 

Perdida Aumentos 

Disminución 

200.01 

254.84 

-1,636,55 

-622.78 

Yalor 

31112100 

300.0 

808.92 

252.56 

132.73 

736.7 
-1,636.05 

-622.18 

471.50


